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ÚVOD

V britských koloniích mělo otroctví nezastupitelnou úlohu, byl to ale i

celosvětový fenomén. Ovšem s postupem času se začal brát velký zřetel

a dávat důraz na přirozená lidská práva a svobody.

Toto téma jsem si zvolila, protože v českém jazyce není moc

propracované. Téma otroctví v jiné době než v občanské válce není

téměř vůbec probírané nebo není známé vůbec. Ve své práci jsem chtěla

představit otroctví i v jiné době než v té, ve které je toto téma všeobecně

známé. Soustředila jsem na vnímání otroctví hlavních představitelů státu

a také jsem se zabývala okolnostmi, za jakých byli otroci součástí války

za nezávislost.

Ve své bakalářské práci jsem se soustředila na vnímání otroctví

v kontextu americké války za nezávislost a založení Spojených států

amerických. V první kapitole jsem se zabývala stručným představením

příčin, kvůli kterým se lidé na americkém kontinentu chtěli osvobodit od

Velké Británie. Představila jsem zde také počátky otroctví a kolonizaci

Ameriky. Druhá kapitola obsahuje stručný popis války za nezávislost, její

průběh a důsledky. Také jsem věnovala pozornost Prohlášení

nezávislosti, tedy spíše částem, které se zabývají mou tématikou, tj.

otroctvím. Celé Prohlášení nezávislosti je pak přidáno jako příloha. Ve

třetí kapitole jsem se dostala opět k otroctví. Tato kapitola se zabývá

otroky ve válce a věnovala jsem se zde také úvahám o zrušení této

instituce. Ovšem jako hlavní část tohoto oddílu jsem se věnovala

postojům významných osobností, jako jsou Benjamin Franklin, John

Adams, Thomas Jefferson a George Washington a jejich postojem

k otroctví, zda sami měli otroky a hlavně jaký názor na tuto velice

výdělečnou instituci měli. V poslední kapitole jsem tyto názory vzájemně

porovnala.
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Literatura pro mou práci byla vcelku dobře dostupná, ovšem s touto

tématikou byla nejčastěji v anglickém jazyce. V českém prostředí se

s touto problematikou mnoho nesetkáváme, z tohoto důvodu jsem

čerpala především z elektronických databází časopisů a edic primárních

pramenů. Jako nejčastější portál pro elektronickou databázi jsem

používala server Jstor.org, který mi umožňoval čtení pramenů a různých

dokumentů v anglickém jazyce. Do textu jsem z cizojazyčné literatury

používala vlastní překlad.
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1. CESTA K NEZÁVISLOSTI

Thomas Jefferson soudil, že „Malá revoluce čas od času je dobrá věc,

strom svobody musí být občas občerstven krví vlastenců a tyranů.“1

1.1 Kolonizace Severní Ameriky

Osadníci šli do Nového světa s domněním, že se budou moci svobodně

rozhodovat o svých právech a životě. Kolonizace Severní Ameriky

probíhala od 16. století. Severní oblast Severní Ameriky kolonizovali

především Angličané a Francouzi, naopak jižní oblast Severní Ameriky

kolonizovali Španělé. Evropané měli s Indiány různé problémy. Mnoho

Indiánů zemřelo díky evropským nemocem nebo zabitím. Kolonisté se je

snažili přetvořit na křesťanskou víru.

Evropané začali pěstovat různé suroviny jako například tabák a

indigo. Na tomto nově objeveném kontinentu se scházeli lidé různého

vyznání, kteří byli vyhnáni ze svých zemí díky své víře. Nejen díky tomu

se do Nového světa začali dovážet černošští otroci, kteří začali pracovat

na plantážích.

1.2 Počátky otroctví

Je africké otroctví špatná nebo dobrá věc? Je nebo není v souladu

povinnosti člověka k Bohu? Většina mužů, kteří odsoudili otroctví, si byli

1
KREJČÍ, Miloš, komentáře k Deklaraci nezávislosti Spojených států amerických a ústava

Spojených států amerických, Praha: Otakar II., 2000, s. 18.
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jisti, že to není přípustné podle Písma svatého, že je to proti Duchu

svatému a Novému zákonu. „Slova svatého Pavla jsou důkazem o jeho

duchovním přesvědčení, o nepřátelství k otroctví v Římě, které

doprovázeli jeho politické podání tohoto systému…Dej svým služebníkům,

kteří jsou spravedliví a rovní přesvědčení k tomu, aby otroctví zmizelo,

přesvědčit všechny vlády k tomu, aby otroctví bylo zničeno.“ 2 Ovšem

zastánci této instituce používali všechny možné prostředky pro její

obhajobu. Mnohdy používali právě náboženství k tomuto ospravedlnění.

„Bůh je všemocný, učili kazatelé otroky, vy jste to, co jste, protože je to

Jeho přání. Ať se vám daří sebehůř, ať jste v jakýchkoliv podmínkách, je

to Jeho vůle. Jestliže proti nim protestujete, protestujete proti Němu, ne

proti svému pánovi, který vás postavil do situace, v níž jste. On vás miluje,

a aby vám ukázal, jak vás miluje, podrobuje vás zkouškám. A vy musíte

projít těmito zkouškami, nesmíte protestovat, musíte v nich obstát…Když

jste dobrými otroky a děláte, co se od vás chce, je to dobře. Když nikoliv,

jste za to biti. A co když jste neudělali to, za co jste biti? To vám Bůh

ukazuje, jak velice vás miluje, protože teď vás doopravdy zkouší. To je

zkouška, kterou musíte vydržet bez jakékoliv nenávisti nebo lítosti, abyste

ukázali, jak milujete svého Boha a vážíte si toho, že vás tak miluje a

zkouší.“3

1.3 Myšlenkový vývoj

Kolonisté v Novém světě byli často nespokojení s kontrolou od

parlamentu a krále z Velké Británie. „Vztahy kolonistů vůči koruně,

zástupcům krále v guvernérských úřadech a vzdáleným lordům

2
SMITH, Goldwin, Does the Bible Sanction American Slavery? [online] The North American

Review, Vol. 98, No. 202 (Jan., 1864), [cit. 2012-04-01], s. 73–74., přístupné v databázi J Stor,
http://www.jstor.org/stable/25100483.
3
KREJČÍ, Miloš, Deklarace nezávislosti, s. 50.

http://www.jstor.org/stable/25100483
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„vlastníkům“ zdaleka nebyl vždy ideální…braly na sebe podobu

politických kontroverzí – v tomto ohledu bývali kolonisté loajálními

poddanými.“4 Jedním z hlavních důvodů problému mezi oběma stranami

byly různé zákony a opatření z Velké Británie. „Předmětem

nespokojenosti a stížností z obou stran se stala zejména série

ochranářských plavebních zákonů…Daleko více než výběrčí cel

americkým Britům vadily – historiky často opomíjené – aktivity jiné

instituce, než byly parlamentní výbory či králova Tajná rada. Byla jí

anglikánská církev, která od počátku 18. století začala zaměřovat svou

pozornost stále více na poměry v zámoří.5 Američtí Britové nepovažovali

existenci obchodních a plavebních zákonů za útok na svá občanská

práva a svobody. I když s tím nebyli stoprocentně spokojeni, chápali jisté

výhody. Zmíněné plavební zákony, které zakazovaly dovoz zboží od

konkurentů, vedly občas k malé obchodní válce. „…v americké

společnosti vpředvečer odtržení nalezneme celou škálu důvodů

k nespokojenosti a požadavků na změnu: volnou západní půdu pro

farmáře, zrušení cel a obchodních omezení pro přístavní podnikatele,

levný úvěr pro jižní plantáže, důraznější politické zastoupení hraničářů a

drobných měšťanů, zákonodárná, daňová a soudní autonomie pro

všechny, definitivní odražení všech britských pokusů hradit americké

náklady alespoň částečně z amerických zdrojů.“ 6 Ovšem revolucionáři

neměli nic vůči králi Jiřímu III., viděli ho jako zprostředkovatele smíru a

nezpochybňovali ho jako vládce nad koloniemi, problém byl hlavně

v parlamentu Velké Británie. Král Jiří III. ovšem prohlásil „kolonie za

vzbouřence bez přihlédnutí k rozdílné míře odporu a obvinil je ze

zjevného záměru dosáhnout nezávislosti“7.

Dne 1. prosince 1774 začal tzv. bojkot britského dovozu, 1. března

1775 následuje bojkot spotřeby zboží britského původu a 10. září bojkot

4
RAKOVÁ, Svatava, Podivná revoluce, Praha: Triton, 2005, s. 11.

5
RAKOVÁ, Podivná revoluce, s. 12.

6
RAKOVÁ, Podivná revoluce, s. 132.

7
RAKOVÁ, Podivná revoluce, s. 146.
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vývozu do Anglie.8 To vše mělo být skončeno až v případě, zrušení tzv.


[…]


zřekli práva na zastoupení v zákonodárném sboru, práva to pro ně

neocenitelného a hrůzu snad nahánějícího jedině tyranům.

Svolával zákonodárná shromáždění na neobvyklá a nevyhovující místa,

vzdálená jejich archívů, jen aby je tak únavou z všelijakých obtíží přinutil

k přijetí svých vlastních opatření.

Vytrvale rozpouštěl sněmovny za to, že se s mužnou pevností stavěly

proti jeho útokům na práva lidu.

Po takových rozpouštěních pak dlouho odmítal umožnit zvolení

sněmovny nové, čímž se zákonodárná moc, již nelze zničit, vrátila do

rukou širokých vrstev lidu, zatímco stát byl vystaven všem nebezpečím

vpádu zvenčí a zmatků vnitřních.
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Pokoušel se bránit zalidnění těchto států tím, že mařil vydání zákonů o

nabývání občanského práva cizinci, že odmítal schvalovat zákony na

podporu jejich přistěhovalectví a znesnadňoval podmínky pro nabývání

půdy.

Překážel vykonávání práva tím, že odmítal schválit zákony ustavující

soudcovské pravomoci.

Učinil soudce závislými na jeho jediné vůli tím, že jim přiděloval do

užívání úřad a určoval výši i platbu jejich platů.

Zřídil množství nových úřadů a vyslal sem hordu úředníků, aby sužovala

náš lid a vyjídala ho z podstaty.

Udržoval u nás, i v dobách míru, zahálející armády bez souhlasu naší

legislatury.

Přičinil se, aby vojsko bylo nezávislé na moci civilní a jí nadřazeno.

Spojil se s jinými, aby nás podrobil právnímu zřízení, jež je cizí našemu

založení a není potvrzeno našimi zákony, dávaje svůj souhlas k činů,

vzešlým z domnělé zákonodárné moci:

K usazení velkých jednotek ozbrojeného vojska u nás.

K jejich ochraně falešnými procesy před potrestáním za jakékoliv vraždy,

které by spáchaly na občanech těchto států.

K zamezení našeho obchodu se všemi částmi světa.

K našemu zdanění, aniž bychom dali svůj souhlas.

K tomu, aby nás zbavil mnoha případů výsad procesu s porotou.

K tomu, abychom byli posláni za moře a tam souzeni za domnělá

provinění.
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K zákazu svobodného systému anglických zákonů v sousední provincii,

kde ustavil svémocnou vládu a rozšířil hranice, aby tak vytvořil precedent

a zároveň vhodný nástroj k uvedení téže absolutní vlády v těchto

koloniích.

K zastavení činnosti našich vlastních zákonodárných sborů, prohlašuje se

za oprávněného dávat nám sám jakékoliv zákony.

Vzdal se u nás vlády tím, že nám odepřel ochranu a vyhlásil nám válku.

Plenil naše moře, pustošil naše pobřeží, pálil naše města a připravoval o

život naše lidi.

V současné době k nám přepravuje velké armády cizích námezdníků, aby

tak bylo dokončeno dílo smrti, zpustošení a násilí, již započaté událostmi

ukrutnosti a věrolomnosti stěží obdobnými i v nejbarbarštějších obdobích

a naprosto nehodnými hlavy civilizovaného národa.

Nutil naše spoluobčany zajaté na širokém moři, aby se chopili zbraní proti

své vlasti a stali se katany svých přátel a bratří, nebo sami zahynuli jejich

rukama.

Podněcoval mezi námi domácí povstání a snažil se poslat na naše

hraničáře kruté indiánské divochy, jejichž známým pravidlem boje je

pobíjení všech, bez ohledu na stáří, pohlaví a stav.

Při každém z těchto případů útisku jsme co nejpokorněji prosili o nápravu;

v odpověď našim opakovaným prosbám přicházely než opakované křivdy.

Vladař, jehož charakter je takto poznamenán všemi činy, jimiž se dá

označit tyran, nehodí se za vládce svobodného lidu.

A nespouštěli jsme ze zřetele ani své britské bratry. Čas od času jsme je

upozorňovali na pokusy jejich zákonodárství podrobit nás

neospravedlnitelným soudním nařízením. Připomínali jsme jim své potíže

s vystěhovalectvím a zdejším usidlováním. Dovolávali jsme se jejich
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vrozené spravedlnosti a velkomyslnosti a zapřísahali jsme je ve jménu

svazků našeho příbuzenství, aby se postavili proti všem těmto

násilnostem, které povedou nevyhnutelně k přerušení našeho spojení a

vztahů. I oni však byl hluší k hlasu spravedlnosti a pokrevenství.

Nemůžeme tudíž než dát průchod nezbytnosti, jež nás nutí k odtržení, a

zaujmout k nim totéž postavení jako k ostatnímu světu: nepřátelé ve válce,

v míru přátelé.

Pročež my, představitelé Spojených států amerických, shromáždění na

generálním Kongresu, dovolávajíce se nejvyššího soudce světa o

správnosti svých úmyslů, ve jménu a zmocněním poctivého lidu těchto

kolonií slavnostně dáváme na vědomí a prohlašujeme: že tyto spojené

kolonie jsou a po právu mají i napříště tvořit SVOBODNÉ A NEZÁVISLÉ

STÁTY; že jsou zproštěny jakéhokoliv poddanství vůči britské koruně a

že veškeré politické spojení mezi nimi a státem Velkou Británii je a má být

naprosto zrušeno; a že jakožto svobodné a nezávislé státy mají plnou

moc vyhlašovat válku, uzavírat mír, vstupovat ve spojenectví, navazovat

obchodní styky a vykonávat všechny jednání a všechny záležitosti, jak

nezávislé státy po právu činí.

Aby pak toto prohlášení co nejpevněji bylo zajištěno, za tím účelem s

pevnou důvěrou v ochranu Boží prozřetelnosti si navzájem dáváme v

ochranu své životy, svůj majetek a posvátnou nám čest.“86
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