Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Hana Kropáčová

Název práce: Otcovství v kontextu americké války za nezávislost

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Křížová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka si za cíl své práce určila zjistit, jaké bylo „vnímání otroctví v kontextu americké války za nezávislost a založení Spojených států amerických“ (s. 1). Jestliže v okamžiku zahájení sporů severoamerických kolonistů s korunou v 60. letech 19. století získala na významu obhajoba přirozených lidských práv a svobod, zůstávalo v okamžiku zahájení americké revoluce – a ještě mnoho desetiletí po ní - otroctví legální institucí ve všech třinácti pevninských koloniích Severní Ameriky. Právě na tento paradox se studentka soustředila: věnovala se postojům tří prvních amerických prezidentů, George Washingtona, Johna Adamse a Thomase Jeffersona, spolu s významným ideologem revoluce Benjaminem Franklinem, k instituci otroctví, a to jak v teorii (v písemných projevech těchto mužů), tak v každodenní praxi. Po úvodní kapitole, v níž se pokusila nastínit historický kontext války za nezávislost a rozvoje otroctví v Severní Americe, se věnovala analýze dostupných textů zvolených osobností a jejich životním osudům, zmapovaným sekundární literaturou. Jedná se o velmi zajímavé téma, de facto o pokus narušit „kanonizovaný“ obraz americké revoluce jako boje za všeobecnou svobodu a rovnost.

Autorce nelze upřít snahu, nicméně cíle práce nebyly zcela naplněny. Hlavním důvodem je skutečnost, že repertoár primárních pramenů (byť v podobě edic) byl zcela nedostatečný. Jedná se přitom o prameny, které jsou dostupné např. v elektronických databázích. Autorka také místy nedokázala udržet odstup od tématu a se sekundární literaturou pracovala poměrně nekriticky; a konečně nepříliš zvládnuté je celkové zpracování práce, stylistika, logické uspořádání textu a pravopis.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se pokoušela pracovat s primárními prameny v podobě edic, v zásadě ale pouze shrnula jejich obsah. Převážná část práce se nese v rovině kompilace informací ze sekundární literatury. Autorka se často nechává touto sekundární literaturou ovlivnit, přebírá závěry a formulace autorů bez kritického nadhledu. Ocenit je však třeba skutečnost, že pracovala nejen s českými, ale také s cizojazyčnými (anglickými) zdroji, byť jejich potenciál zdaleka nevyužila.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka se snažila o pečlivé citování použitých zdrojů, až na drobnější výpadky zaviněné očividně spěchem při dokončování práce nelze proti této stránce práce mít námitek. Práce je přehledně členěná.

Základním problémem je ovšem jazykový projev autorky. Neprojevuje citlivost vůči jazykovým prostředkům, sklouzává od hovorových výrazů ke knižním, její formulace jsou často šroubované a přitom nepřesné. Také organizace textu v rámci jednotlivých kapitol je místy nepřehledná, výklad přeskakuje od jednotlivosti k obecnému kontextu bez jakéhokoli přechodu, jednotlivé věty v odstavcích na sebe často nenavazují.

Autorka doplnila práci několika tabulkami s demografickými údaji, v textu s těmito daty ale nepracuje; tabulky tak v podstatě slouží jako ilustrace. Naopak zařazení celého Prohlášení nezávislosti ve formě přílohy zbavilo autorku nutnosti zdoluhavých citací; tato příloha tedy vhodná byla.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.)

Celkově tedy tato práce ukazuje snahu o poctivé zpracování zvoleného tématu, ale také nezkušenost autorky co do práce s primárními zdroji a sekundární literaturou a nevyzrálost jejího jazykového projevu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V samém závěru autorka uvádí: „Další možné studium tohoto tématu by bylo přínosné, protože toto téma není v českém prostředí propracované. Další okruhy tohoto problému by bylo vhodné ještě více prozkoumat v širším pohledu lidí z té doby.“ (s. 33) Nabízí se tedy otázka, jaké aspekty dějin otroctví v Severní Americe a jeho reflexe v dobových textech pokládá za nejzajímavější a hodné další analýzy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navzdory výše uvedeným výhradám nezpochybňuji snahu autorky bakalářské práce o samostatné zpracování problematiky. **Doporučuji** proto práci k obhajobě; navrhuji ovšem její hodnocení stupněm **dobře**.

Datum: 18.5.2012

Podpis: *Marlita Kohn*

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.